
                          
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
  

 COPIA 
                             

DELIBERAZIONE DELLA  COMMISSIONE STRAORDINARIA  
-con i poteri del Consiglio Comunale- 

N. 25   DEL   21/08/2019   
 
 
OGGETTO: Approvazione variazione ordinaria al bilancio di previsione 2019-2021 
 
L'anno duemiladiciannove, il giorno ventuno, del mese di agosto, alle ore 18:00, presso questa sede 
comunale, nella sala delle adunanze, si è riunita, previa osservanza delle formalità prescritte, la 
Commissione Straordinaria. 
 
 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE 
(SI- NO) 

 1. dott. Girolamo BONFISSUTO Commissario NO 

2. dott. Francesco ZITO Commissario SI 

3. dott. Gianfranco IELO Commissario SI 
 
Presiede la seduta il Commissario Dott. Francesco Zito che, riscontrata la presenza del numero 
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale dott. 
Paolo LO MORO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 14/03/2019 esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 
 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 14/03/2019 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021 secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione: 
 Deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 54 del 

18/04/2019 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui al 
31.12.2018”; 

 Deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 18 del 
20/05/2019 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Variazione n. 2 al bilancio di Previsione 
Finanziario 2019/2021 ( art. 175, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 )”; 

 Deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 20 del 
20/05/2019 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Variazione n. 3 al bilancio di Previsione 
Finanziario 2019/2021 ( art. 175, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 )”; 

 Deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 20 del 
20/05/2019 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 
267/2000; 

 

Preso atto delle richieste di variazioni pervenute dai Responsabili dei Servizi che indicano le necessità di 
effettuare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 
 
Richiamato l'art 175 del Dlgs 267/2000 e s.m.i. che disciplina le variazioni di bilancio di previsione ed al 
Piano Esecutivo di Gestione; 
 
Considerato che sulla base delle norme introdotte dal D.lgs 118/2011 e s.m.i., dal D.lgs 126/2014 applicabili 
agli enti per i bilanci armonizzati, è competenza del Consiglio Comunale apportare le variazioni al bilancio di 
previsione degli stanziamenti tra le missioni e i programmi per la parte spesa e tra titoli e tipologie per la 
parte entrata; 
 
Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale 
al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato 
nel prospetto allegato A, del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNUALITA’ 2019 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 630.000,00  
CA € 630.000,00  

Variazioni in diminuzione CO  € 0,00 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  € 725.000,00 
CA  € 725.000,00 

Variazioni in diminuzione CO € 95.000,00  
CA € 95.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO € 725.000,00 € 725.000,00 
TOTALE CA € 725.000,00 € 725.000,00 

 



ANNUALITA’ 2020 
RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento € 630.000,00  
Variazioni in diminuzione  € 15.000,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  € 615.000,00 
Variazioni in diminuzione €0,00  

TOTALE A PAREGGIO € 630.000,00 € 630.000,00 
 

ANNUALITA’ 2021 
RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento € 615.000,00  
Variazioni in diminuzione  € 15.000,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  € 615.000,00 
Variazioni in diminuzione € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO € 630.000,00 € 630.000,00 
 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 
della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 
permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 
economico-finanziario; 
 
Considerato che con la presente variazione sono apportate modifiche agli stanziamenti di cassa dei singoli 
capitoli di Peg, per il primo esercizio del bilancio, garantendo che il fondo di cassa presunto alla fine 
dell'esercizio sia non negativo, art. 175 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 
Rilevato pertanto che: 
- ai sensi dell' art 193 del D.Lgs. 267/2000 le variazioni di cui trattasi, rispettano il pareggio finanziario e tutti 
gli equilibri stabiliti in bilancio con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art 
162 , come evidenziato negli allegati B e C; 
- a termini dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 T.U. Enti Locali e s.m.i. le variazioni di Bilancio possono essere 
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve alcune specifiche variazioni che possono 
essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno; 
 
Visto l'allegato D, quale prospetto di variazione al bilancio di previsione 2019/2021 da trasmettere al 
Tesoriere Comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 18 in data 
05/08/2019 rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n 267; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

 



DELIBERA 
 

1) di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 approvato secondo lo schema di cui al D. Lgs. 
118/2011 le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2019/2021, ai sensi dell’art. 
175, comma 2 del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A, di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2019 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 630.000,00  
CA € 630.000,00  

Variazioni in diminuzione CO  € 0,00 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  € 725.000,00 
CA  € 725.000,00 

Variazioni in diminuzione CO € 95.000,00  
CA € 95.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO € 725.000,00 € 725.000,00 
TOTALE CA € 725.000,00 € 725.000,00 

 
 

ANNUALITA’ 2020 
RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento € 630.000,00  
Variazioni in diminuzione  € 15.000,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  € 615.000,00 
Variazioni in diminuzione €0,00  

TOTALE A PAREGGIO € 630.000,00 € 630.000,00 
 

ANNUALITA’ 2021 
RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento € 615.000,00  
Variazioni in diminuzione  € 15.000,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  € 615.000,00 
Variazioni in diminuzione € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO € 630.000,00 € 630.000,00 
 

 
2) di dare atto che la citata variazione rispetta il pareggio finanziario, non altera gli equilibri di bilancio 

previsti dagli artt. 162 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, allegati B e C, parti integranti e sostanziali al 
presente provvedimento; 

 
3) di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione, costituiscono anche 

modificazione, integrazione e aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021, 
nonché agli stanziamenti di cassa, ai sensi del Dlgs 118/11 e s.m.i. e del D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 



 
4) di approvare e trasmettere, per quanto di competenza, la presente variazione al Tesoriere Comunale 

ai sensi dell'art. 216 del Dlgs 267/2000 e s.m.i., l'allegato D, parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento; 
 

5) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente. 
 
 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
Riscontratane l’urgenza; 
Con votazione favorevole unanime 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



           
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

                                                             (Provincia di Crotone) 
 

Area Economico- Finanziaria 
 
Allegato alla deliberazione n. 25 del 21.08.2019, avente per oggetto: 
“Approvazione variazione ordinaria al bilancio di previsione 2019-2021.” 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(di competenza del Responsabile dell’Area proponente) 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa.- 

 
Addì  21/08/2019 
 
 
 

     Il Resp.le  Settore III Economico-Finanziaria 
F. to Dott. Nicodemo Tavernese      

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

           
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

                                                             (Provincia di Crotone) 
 

Area Economico- Finanziaria 
 
Allegato alla deliberazione n. 25 del 21.08.2019, avente per oggetto: 
“Approvazione variazione ordinaria al bilancio di previsione 2019-2021.” 
 

PARERE DI REGOLARIA’ CONTABILE 
  

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267. 
 

 sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 
147bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria (articolo 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 
Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Imp. Imp. 

      

       
 si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 

 si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, convertito con L. n. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

Addì  21/08/2019                               
 

Il Resp.le  Settore III Economico-Finanziaria 
F. to Dott. Nicodemo Tavernese      

 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
con i poteri del Consiglio Comunale 

 
N. 25 DEL  21.08.2019 

 
Del che il presente verbale, viene letto e firmato dai sottoscritti: 
 

 IL PRESIDENTE                            IL  SEGRETARIO GENERALE 
          f.to  dott.  Francesco ZITO                                                        f. to dott. Paolo LO MORO 
_______________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il                e sarà affissa fino al                 ai 
sensi del 1° comma dell'art. 124 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali. 
 
Cirò Marina, lì                                                    Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria  
                                                                             F.to:  Giuseppe Fuscaldo 
__________________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale. 
 
Cirò Marina, lì ______________                   Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria
                       F.to  Giuseppe Fuscaldo                                                                                                                                                                                            
_______________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Consiglio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 
• è stata affissa, su attestato dell'incaricato, a questo Albo pretorio per 15 giorni consecutivi, a partire dal                   

come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000 n. 164 registro Pubblicazioni. 
 

• è divenuta esecutiva il                 : 
 
 perché decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 

    perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.). 
 
Cirò Marina,     
                                                                                             Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 
                                                            F.to   Giuseppe Fuscaldo 
_______________________________________________________________________________________ 


	N. 25   DEL   21/08/2019
	RIEPILOGO
	RIEPILOGO
	DELIBERA
	RIEPILOGO
	RIEPILOGO

